
令和 7年 1月 

 

理科ご担当先生 

 

第一学習社編集部 

 

令和 6年度用 高等学校教科書 

「高等学校 物理」（物理 709） 

資料更新・記述変更のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り、深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 物理」（物理 709）教科書につきまして、以下の記述の

変更がございます。 

これらは、文部科学省に申請し、承認を得ました。令和 7年度版で変更いたしますので、ご案内申し上げ

ます。必要に応じて、生徒さんへの周知もお願い申し上げます。 

 

■記述の変更 

ページ 変更箇所 原文 変更後 

11 例題の 

解説図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43 図 36 

図説明 

負となる。なお，水平方向に力がはた

らいていないので，静止摩擦力ははた

らかない。 

負となる。 

91 4行 を 3.14，重力加速度の大きさを

9.8m/s2として， 

を 3.14として， 

 


